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HAUPTTHEMA

Jahresbericht der Kantonalen Pensionskasse Graubiinden (Auszug)

BILANZ per 31.12.1994

AKTIVEN
Nominalwertvermégen

Kontokorrentguthaben

Kurzfristige Anlagen (unter 1 Jahr)
Debitoren

Guthaben bei Kanton und GKB
Obligationen Schweiz

Obligationen Ausland in Fremdwahrung
Hypothekaranlagen

Transitorische Aktiven

Sachwertvermogen
Aktien Schweiz

Aktien Ausland
Anteile IMOKA-Fonds

Mobilien

Liegenschaften
Barwert 177'914'093.—
Baukonto 17'227'397 -
‘/. Renovationsruckstellungen -23'682"111.—

Technischer Fehlbetrag

PASSIVEN
Fremdkapital

Kreditoren
Transitorische Passiven

Riicklagen fiir Anlagerisiken
‘Vorsorgekapital
Umlagereserve Teuerungszulagen an Rentner

Altersguthaben Sparversicherung
Techn. erforderliches Deckungskapital

... damit Sie im Alter lhrem Hobby frénen kénnen
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1994
SFr.

1060564 322.-

525°839'383.-

7'211'516.—
3'706'553.—
1'394'689.—
19'200'000.—-
128'645'974.—
125'691'108.—-
223'904'305.—-
16'085'239.—

231'536°108.-
< 25'739'875.—
33'101'466.—-
1'235'382.—

7.-
171'459'379.—

303188'830.-

1060564322 .-

2'085'291.-

243'886.—-
1'841'406.—

9°600°000.-
1'048°'879°031.-
-156'680.—

11'760711.—
1'037'275'000.—-

1993
SFr.

999'044'007 .-
499'577'681.-

2'690'285.—
25'132°234.—
1'727'183.—
21'200°000.-
140°483'488.—
94'895'294.—
198128'159.—
15'321'038.—

200°780'326.-
19'458'703.—
25'470'801.—
1'234'732.—

14007 .-
154'602'084.—-

298°686"000.-

999'044'007.—
2'172'446.-

196'419.—
1'976'027 .-

9'600°000.-
987°271'562.-
19'918.—

25'639'643.—
961612'000.—-




Betriebsrechnung 1994 1994 1993
SFr. SFr.
AUFWAND 109°701°062.- 113387'590.-
Rentenleistungen 40'404'366.— 37'572'593.-
Altersrenten 28'615'461.— 26'820'849.-
Invalidenrenten 3'110'913.— 2'814'277 .-
Uberbriickungszuschisse 133'795.- 70'469.~
Witwenrenten 8'163'590.— 7'507'552.—
Waisenrenten 276’374 .- 273'636.—
Kinderzulagen 104'233.—- 85'810.-
Kapitalleistungen 10'190°'575.- 4'001'587.-
Freizlgigkeitsleistungen 9'828'189.—- 3'767'074.-
Kapitalabfindung anstelle Rente 362'386.— 234'513.—
Todesfallsummen 0.— 0.-
Ubriger Aufwand 2'001'485.- 2'033'452.-
Beitrage an Sicherheitsfonds BVG 84'538.— 99'113.-
Verzinsung Liegenschaftenrickstellungen 1'090'634.—- 1'212'137.—
Verwaltungskosten 826'313.—- 722'202 .-
Ubertrag auf Umlagereserve
Teuerungszulagen an Rentner -176'599.- -235'551.-
Erhohung der Altersguthaben
Sparversicherung -13'878'933.- 4'681'768.-
Zuweisungen an:
Riicklagen fiir Anlagerisiken 0.- 6'000'000.-
Deckungskapital Pensionsversicherung 71°'160°169.- 59'333'742.-
Ertrag 109°701'063.- 113'387'590.-
Arbeitnehmerbeitriage 36'431'568.- 30°756'349.-
Ordentliche Jahresbeitrage 23'706'711.— 20'590°435.—-
Einmaleinlagen und Einkaufssummen 7'541'030.— 7'383'542.—
Nachzahlungen/Erhéhungstreffnisse 3'744'784.—- 1'421'160.-
Beitrage fur Teuerungszulagen an Rentner 1'439'043.— 1'361°212.—-
Arbeitgeberbeitriage 42'091°285.- 33'381'560.-
Ordentliche Beitrage und Eintrittsgelder 33'832'690.— 29'150'528.+
Nachzahlungen, Erhéhungstreffnisse 5'464'904.—- 1'553'932.-
Beitrage fur Teuerungszulagen an Rentner 2'158'691.— 2'042'100.-
Beitrage nach Art. 84 PK-Verordnung 635'000.— 635'000.—
Vermdgensertrige 31'178'210.- 49'249'681.-
Flussige Mittel 1'149'930.— 1163'610.—
Guthaben bei Kanton und GKB 1'201'128.— 1'518'889.—
Obligationen Schweiz 8'473'061.— 8'483'731.—
Obligationen Ausland Fremdwahrung 867'408.— 4'397'415.—
Hypothekaranlagen 10'683'826.— 11'648'892.—
Aktien Schweiz -1'670'606.— 6'555'543.—
Aktien Ausland -2'151'415.—- 4'157'717.—
IMOKA-Fonds 72'795.— 75'820.—
Bauzinsen 400'772.— 451'002.—-
Liegenschaften (inkl. Aufwertungen) 12'151'312.— 10°'797°061.—
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