

**Zeitschrift:** Bündner Schulblatt = Bollettino scolastico grigione = Fegl scolastic grischun

**Herausgeber:** Lehrpersonen Graubünden

**Band:** 55 (1995-1996)

**Heft:** 1: Kantonalkonferenz 1995 in Arosa

**Vereinsnachrichten:** Jahresbericht der Kantonalen Pensionskasse Graubünden (Auszug)

#### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 21.02.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

**Jahresbericht der Kantonalen Pensionskasse Graubünden (Auszug)**

**BILANZ per 31.12.1994**

	1994	1993
	SFr.	SFr.
<b>AKTIVEN</b>	<b>1'060'564' 322.-</b>	<b>999'044'007.-</b>
<b>Nominalwertvermögen</b>	<b>525'839'383.-</b>	<b>499'577'681.-</b>
Kontokorrentguthaben	7'211'516.-	2'690'285.-
Kurzfristige Anlagen (unter 1 Jahr)	3'706'553.-	25'132'234.-
Debitoren	1'394'689.-	1'727'183.-
Guthaben bei Kanton und GKB	19'200'000.-	21'200'000.-
Obligationen Schweiz	128'645'974.-	140'483'488.-
Obligationen Ausland in Fremdwährung	125'691'108.-	94'895'294.-
Hypothekaranklagen	223'904'305.-	198'128'159.-
Transitorische Aktiven	16'085'239.-	15'321'038.-
<b>Sachwertvermögen</b>	<b>231'536'108.-</b>	<b>200'780'326.-</b>
Aktien Schweiz	25'739'875.-	19'458'703.-
Aktien Ausland	33'101'466.-	25'470'801.-
Anteile IMOKA-Fonds	1'235'382.-	1'234'732.-
Mobilien	7.-	14'007.-
Liegenschaften	171'459'379.-	154'602'084.-
Barwert	177'914'093.-	
Baukonto	17'227'397.-	
/. Renovationsrückstellungen	-23'682'111.-	
<b>Technischer Fehlbetrag</b>	<b>303'188'830.-</b>	<b>298'686'000.-</b>
<b>PASSIVEN</b>	<b>1'060'564'322.-</b>	<b>999'044'007.-</b>
<b>Fremdkapital</b>	<b>2'085'291.-</b>	<b>2'172'446.-</b>
Kreditoren	243'886.-	196'419.-
Transitorische Passiven	1'841'406.-	1'976'027.-
<b>Rücklagen für Anlagerisiken</b>	<b>9'600'000.-</b>	<b>9'600'000.-</b>
<b>Vorsorgekapital</b>	<b>1'048'879'031.-</b>	<b>987'271'562.-</b>
Umlagereserve Teuerungszulagen an Rentner	-156'680.-	19'918.-
Altersguthaben Sparversicherung	11'760'711.-	25'639'643.-
Techn. erforderliches Deckungskapital	1'037'275'000.-	961'612'000.-



... damit Sie im Alter Ihrem Hobby frönen können

## Betriebsrechnung 1994

	1994	1993
	SFr.	SFr.
<b>AUFWAND</b>	<b>109'701'062.-</b>	<b>113'387'590.-</b>
<b>Rentenleistungen</b>	<b>40'404'366.-</b>	<b>37'572'593.-</b>
Altersrenten	28'615'461.-	26'820'849.-
Invalidenrenten	3'110'913.-	2'814'277.-
Überbrückungszuschüsse	133'795.-	70'469.-
Witwenrenten	8'163'590.-	7'507'552.-
Waisenrenten	276'374.-	273'636.-
Kinderzulagen	104'233.-	85'810.-
<b>Kapitalleistungen</b>	<b>10'190'575.-</b>	<b>4'001'587.-</b>
Freizügigkeitsleistungen	9'828'189.-	3'767'074.-
Kapitalabfindung anstelle Rente	362'386.-	234'513.-
Todesfallsummen	0.-	0.-
<b>Übriger Aufwand</b>	<b>2'001'485.-</b>	<b>2'033'452.-</b>
Beiträge an Sicherheitsfonds BVG	84'538.-	99'113.-
Verzinsung Liegenschaftenrückstellungen	1'090'634.-	1'212'137.-
Verwaltungskosten	826'313.-	722'202.-
<b>Übertrag auf Umlagereserve</b>		
<b>Teuerungszulagen an Rentner</b>	<b>-176'599.-</b>	<b>-235'551.-</b>
<b>Erhöhung der Altersguthaben</b>		
<b>Sparversicherung</b>	<b>-13'878'933.-</b>	<b>4'681'768.-</b>
<b>Zuweisungen an:</b>		
<b>Rücklagen für Anlagerisiken</b>	<b>0.-</b>	<b>6'000'000.-</b>
<b>Deckungskapital Pensionsversicherung</b>	<b>71'160'169.-</b>	<b>59'333'742.-</b>
<b>Ertrag</b>	<b>109'701'063.-</b>	<b>113'387'590.-</b>
<b>Arbeitnehmerbeiträge</b>	<b>36'431'568.-</b>	<b>30'756'349.-</b>
Ordentliche Jahresbeiträge	23'706'711.-	20'590'435.-
Einmaleinlagen und Einkaufssummen	7'541'030.-	7'383'542.-
Nachzahlungen/Erhöhungstreffnisse	3'744'784.-	1'421'160.-
Beiträge für Teuerungszulagen an Rentner	1'439'043.-	1'361'212.-
<b>Arbeitgeberbeiträge</b>	<b>42'091'285.-</b>	<b>33'381'560.-</b>
Ordentliche Beiträge und Eintrittsgelder	33'832'690.-	29'150'528.-
Nachzahlungen, Erhöhungstreffnisse	5'464'904.-	1'553'932.-
Beiträge für Teuerungszulagen an Rentner	2'158'691.-	2'042'100.-
Beiträge nach Art. 84 PK-Verordnung	635'000.-	635'000.-
<b>Vermögenserträge</b>	<b>31'178'210.-</b>	<b>49'249'681.-</b>
Flüssige Mittel	1'149'930.-	1'163'610.-
Guthaben bei Kanton und GKB	1'201'128.-	1'518'889.-
Obligationen Schweiz	8'473'061.-	8'483'731.-
Obligationen Ausland Fremdwährung	867'408.-	4'397'415.-
Hypothekaranlagen	10'683'826.-	11'648'892.-
Aktien Schweiz	-1'670'606.-	6'555'543.-
Aktien Ausland	-2'151'415.-	4'157'717.-
IMOCA-Fonds	72'795.-	75'820.-
Bauzinsen	400'772.-	451'002.-
Liegenschaften (inkl. Aufwertungen)	12'151'312.-	10'797'061.-